- 6 complorat, tremulaeque impellunt lumina guttae.
7 Dice : quid audisti ? Procumbit, et ultima questa est.
8 Surge. Quid audisti ? cum femineo ululatu,
9 "Nullae jam, nullae sumus (atque audita renarrat)
10 Blanca, sumus nullae. Lugubria sumere tempus
11 admonet, atratoque obnubere corpus amictu.
12 Ergo quid audisti ? Toto volat una foro vox :
13 imminet exitium cunctis. Lux ultima rerum.
14 Occidimus. Miseram ! Cur vincla jugalia novi ?
15 Annulus est frustra datus : et solemnia verba
16 in ventum spargent, aut jam sparsere procellae.
17 Mater ego fieri formosa prole volebam.
18 Virgo mori cogar. Cessant mea gaudia, cessant :
19 cunctaque in eclipsin (sed monstri nescio, quid sit ;)
20 haud aliter, quam si in foveam sperata residant."
21 Blanca timore levat, placideque exercet herile
22 imperium, et curas solando abstergit inanes.
- E2_21 v.1 Hem ! quam virginitas nostris est cara Puellis !
2 Caia suum metuit decus intemerata sub umbras
3 ferre. Mori mallet praerepto laesa pudore.
4 Displicet integritas nullos experta maritos.
5 Extingui violata minus matrona doleret.
6 Talia in Europa ? Caeli regionibus illis,
7 quas natura loci moderato frigore sepsit,
8 grataque temperies, nec tantae obnoxia flammae.
9 Quid facient Cafrae, quid tosta caloribus Inda :
10 Teutonicas si non defendit bruma puellas.
- E2_22 v.1 Invaluit crudele malum. Timor omnia passim
2 discerpit : volitantque nigris phantasmata pennis.
3 Implentur tetrici saltus ; implentur et urbes.
4 In celebri censebat enim lymphatus aruspex
5 lympharum (inspector, debebam dicere) post ver
6 exactum, media fontes aestate tegendos :
7 non expectandas Septembres esse pruinas.
8 Ne puteal Blasii misso lictore citaret,
9 quos penes est civilis aquae liquidissima cura.
10 Nam quid si incideret fungus de lampade Phoebi
11 emuncta ! Vitium traheret communis aquae vis.
12 Protinus hausta lues in cives serperet omnes.
13 Hercule, et Augusto frendentibus atque nepote
14 Atlantis : quasi non ipsorum cura tuendis
15 sufficiat puteis, largeque fluentibus undis.
16 Quae praefecissent aediles numina ; scirent
17 non constare luto vel stramine, verum orichalco.
18 His adeo clausis acta est sententia retro.
19 Fontibus, et liquidis mansit sua gratia Nymphis ;
20 ut non inclusae fluerent firmata facultas,
21 derivare palam conchis lucentibus undas.
- E2_23 v.1 Illum ego textorem Gallum probo, nulla morantem
2 sidera : non Lunae, Solisque immane cadaver.
3 Testebatur enim longaevi pectinis usu :
4 quid curem astrologos, metuamve obscura minantes ?
5 Eclipsis mihi nulla nova est. Toto abditus anno
6 semper possideo mea subterranea regna.
7 In quae non memini penetrare crepuscula Phoebi :

- 8 transversos dum moto pedes, trajectaque nostris
9 percurrit manibus cum stamine cymbula tramam.
10 In tenebris aeque sapiet fumosa lagena.
11 Astris si radios vacar et sua rumpere fila :
12 non vacat hoc nobis. Studeo pertexere telam.
13 Talia verba loqui nunquam sine Pallade posset.
14 Tales verrucas, tu gemmas dixeris esse.
- E2_24 v.1 Quod jam narrabo, prope moenia divitis Ulmae
2 contigit : atque aliis potuit contingere fabris.
3 Jussus pro functo Titus aedificare recentem
4 sandapilam : quid jam pheretris opus, inquit, acernis ;
5 Funera laturis ? Tamen omnes credimur intra
6 haud multos menses (supremus, ut audio, praesto est)
7 cespitem communi, caeloque ruente tegendi.
8 Sparsa fuit vox haec, totamque vagata per urbem.
9 Mire praecones exercuit Aemilianos.
10 (Rectius, appelles fortassis papilionones.)
11 Hinc aliquis merito contempsit inutile ligni
12 officium, nulloque volens sub marmore condi :
13 quid modicam tumuli glebam curamus ? Inanes
14 nil moror inferias. Non parva caverna, sed ingens
15 Orbis fractus erit mihi nobile Mausoleum.
16 Pompeius caelo tegitur, si non habet urnam.
17 Dii me ! Quam grandes subito facit ultimus horror,
18 et stimulans aerumna Sophos ! Quo tempore vires
19 deficiunt ; redeunt animi praesentius ad se,
20 exsultantque alacres. Abigit timor ipse timorem :
21 atque inter metuenda metus discrimina cessat,
22 insultatque malis en, quidam oracula plenis
23 faucibus eructant. Senecas, magnosque Catones
24 libertate pares, et Stoica Fata loquuntur.
25 Testor : adhuc verum est ; sub mortem plus sapere omnes,
26 quam cum sana suo decurrit tramite vita.
- E2_25 v.1 Non tamen hic cunctis rigor et constantia. Multos
2 efficiunt inopina mali simulacra futuri
3 exangues, foedum in morem ; ridendaque suadent.
4 Parva quidem : sed et haec non praetereunda putamus.
5 Quidam sollicitus, ne perderet atra columbas
6 colluvies tenebrarum, aut lucis rima malignae.
7 Transtulit. Eclipsin Martes praevenit, et ova
8 diripiens, omnes stomacho sepelivit eodem.
9 Plorabat juvenis : nimirum verius Afro ;
10 cujus heri conjux animam projecit anilem.
11 Immodice laetatur enim celare laborat :
12 sed lacrimas inter risum vix ore coercet.
13 Ac merito laetus : neque enim sine felle columbae
14 haec rapta est : plenos atra quae bile culullos
15 saepius in faciem diffudit amara mariti.
16 Nescio, qui fiat ! Doctis plerumque viris sors
17 terribiles obtrudit anus, sociatque jugatas.
18 Socratici si sunt multi ; totidem Xantippae
19 et numero, rugisque pares, matulaque dabuntur.
20 Hic ille Astronomus, fama notissimus Afer :
21 qui lustrans caelum, Erigonem optarat habere :
22 in terris reperit furiam, duxitque Megaeram,
23 adversis fati, infausto flamine junctam ;

- 24 oscula Tartareo dignam praebere Luperco.
 25 Nunc liber sua colla jugo subtraxit : et altum
 26 respirans Parcas (magis hanc, quae stamina rupit
 27 ture, mero, violis, vultum inclinatus, adorat.
- E2_26 v.1 O si aliqua eclipsis saltem lunaris adesset,
 2 femineum in sexum vires habitura ! Vel o si
 3 suspensio passu Martes (Mors, dico) rediret
 4 ad nidum thalami ; quo nupta Terentia dormit
 5 mollibus in plumis. Malecontentoque Columbam
 6 auferret de nocte suam. Sic cara vocatur
 7 uxor Achaemenio dignissima nubere Regi :
 8 immo Jovi, qui post Neptunum temperat orbem.
 9 O si, inquam, similis Martes larvata veniret :
 10 inque fretum Scyllae portaret amabile funus !
 11 (Mors cancri, et talis nuptae, pulcherrima longe est.)
 12 Quas Malecontentus jactura conjugis hujus
 13 ditior, et viduus gratissima damna lucratus,
 14 quas ageret grates ! Bene jam contentus haberet !
 15 Quae non in templis supplex monumenta locaret !
 16 Candulam ; posset quae malus navibus esse,
 17 pluribus antennis ac velis apta ferendis.
 18 Aurato ex limo statuam, Rhodiumque Colossus.
 19 Quis Malecontentus, melius sciet ipse maritus :
 20 Taugusae nobis vultu septempace questus,
 21 (tot miseranda modis variaverat ora,) gemensque :
 22 obsecro, quid feci saccum ducturus inanem,
 23 pertusum, semper siccum, semperque madentem !
 24 Ah, ubi tunc fueram ? Quae me subvertit Enyo ?
 25 Hymen, ah ! Hymenae, Hymen. Hymen ah ! Hymenae !
 26 Vincula tenent corpus Junonia : libera Mens est.
 27 O quae me eclipses tam dura compede solvant !
 28 Cum morbum pati tuum, mala tubera vultus ;
 29 devoveo tibi, Luna, meam : (non dicere nostram
 30 ausus Dilectam) succurrat, et aera fatiget.
 31 Hymens ah ! Hymenae Hymen, Hymen ah ! Hymenae !
 32 Noctes atque dies miseranda haec naenia durat.
 33 Taeda stat e contra. Sed nil nisi jurgia, lites,
 34 et fumum, et curas, et caecum ventilat ignem.
- PARS III. COMPLEXA PROPIUS ACCEDENTIA AD ECLIPSIN.
- E2_27 v.1 Sed jam paulatim spatiis propioribus horror
 2 ingruit : augeturque metus, qui secula terret.
 3 Vae, vae, vae in terris habitantibus ! Atque iterum vae !
 4 Donec transierint vae septem, cum phialis tot
 5 sanguinea impletis ira, vinoque furoris.
 6 Jam mensis praecursor adest succinctus, et ardens
 7 Julius Augustum fatalem pollice monstrat.
 8 Cui seritur, vel cui metitur ? Tamen horrea et ipsos
 9 messorum cum frumento rapiet brevis hora.
 10 O fortunati nimium, sua si bona norint,
 11 agricolae : veteres monuit vox grata colonos.
 12 Altera personuit : mutata est ecloga lessio.
 13 O infelices nimium, sua si mala nossent,
 14 agricolae. Frustra sudant, frustra laborant.
 15 Argolus occentat : veteres migrate coloni.
 16 Saturnus falcem vestris praebabit aristis.

- 17 Mars sternet segetes, convectabitque maniplos.
 18 Humano pingues rorabunt sanguine spicae.
 19 Omnia vastabit properans eclipsis, et uret.
- E2_28 v.1 Hoc demum pagos, villasque et rura tremore
 2 perculit. Albenti procedit Thestylis ore,
 3 Pastoris lippi conjunx Mopsusque maritus
 4 assiduo repetit ventura sub arbore secum,
 5 praedictasque minas divinae ruminat irae.
 6 Quo te Moeri, pedes ? Dulcissime mi Meliboee,
 7 ad plures : immo, nisi dissimulamus, ad omnes.
 8 Ecquid enim ? Nescis pecorum formose magister ?
 9 Supremae lucis paucae restare feruntur :
 10 Quando immane crepans totus descendet Olympus
 11 in vallem tenebrarum, et fractus concidet Aether.
 12 Extinctus linquet sine luce Diespiter orbem.
 13 Hoc noster praeco ; pullata hoc sidera clamant.
 14 Et jam se accingunt ad Solis funus humandum.
 15 Ad nos si nunquam rediturus deficiat Sol :
 16 insere nunc Meliboeae pyros, pone ordine vites.
 17 Cui tamen ex illis fructum gustare licebit ?
 18 Ultima si admota est perituris linea rebus.
 19 Ite mea, felix quondam pecus, ite capellae.
 20 Non ego vos posthac, viridi projectus in antro,
 21 dumosa pendere procul de rupe videbo.
- E2_29 v.1 Quod stupeas, multi, non balba nare, sagaces,
 2 atque etiam magnae mentes terroribus istis
 3 submisere genu tremulum. Nam cura futuri
 4 angit sollicitos. Alibi fert Fama coactum
 5 concilium, atque habitum sine more fuisse Senatum.
 6 Convenere Patres, (famosam intravimus urbem :)
 7 Lucas Eumolpus, lepido cum consule Crantor :
 8 Crantoris affinis Papagas, et Bojus Acarian,
 9 temeti ac cerae dives : lanioque disertus
 10 Arcesilas, olim praetoris munere functus,
 11 Gasparis Herlicii gener, orti stirpe Davidis
 12 Herlicii : inspexit quo nemo sagacius astra,
 13 et cursus illorum, et quae signantur ab illis.
 14 Tum Mareus Bonzon, et Sturmie tempora canus,
 15 pistores ambo. Postremo accessit omaso
 16 distenti Ausidii venter, gracilisque Mariscus :
 17 et gibbus Ruckeri, et russi barba Philippi.
 18 Atque alii, in pretio quorum vel tussis habetur.
 19 Olli sederunt. Consul tunc farier inquit.
 20 Imminet eclipsis, qua non fuit ulla per aevum
 21 formidabilior. Pecudum nocitura putatur
 22 atque hominum generi. Quia creditur ultima Mundi
 23 eversura statum. Quivos hac nocte geratis ;
 24 qui vestri cives ; jam nunc decernite Patres :
 25 ne detrimentum capiat Respublica
 26 olli mutarunt voltus, vicibusque severos
 27 contorsere oculos. Postquam est data copia fandi ;
 28 incipit Aufidius (prae abdomine respiravit
 29 primum, et sic pinguem sermonem exorsus anhelat.)
 30 O socii, o cives : agitur res seria valde,
 31 et non de medio Jano, trivioque petita.
 32 In consanguineam Sol pugnare et Luna feruntur.

33 Victorem optamus fratrem : quia sic quoque nostra
 34 refert : et vero Mundi totius ; aprico
 35 communem lucis Dominum clarere triumpho.
 36 Astrologi sed enim sagi contraria dicunt.
 37 Luna Soror meretrix, (scimus Pastoris amores)
 38 nunc etiam geminis furtim subnixa planetis
 39 aggreditur solem. Quod si prostraverit illum ;
 40 praevideo : petitur jugulus per vulnera noster,
 41 devicto quoque frustra cadent immania Phoebos ;
 42 Scilicet in nostrum caput : obtritique ruina,
 43 mactatique erimus. Sic ergo censeo, quisque
 44 ex nobis sibi prospiciat de casside firma.
 45 Se poterunt inopes saltem cudone tueri.
 46 Censuit Arcesilas : cum bobus Luna vehatur,
 47 ut solem incurset clementius, atque recedat
 48 a sphaera solito citius, ponatque tumultum :
 49 quattuor insignes donandos esse juvencos.
 50 (Ede tamen : per quem mittes tam nobile donum ?)
 51 Non opus hoc sumptu, Bonzon moderatior inquit.
 52 (Crassus et hic, ulto somno indulgere solebat.)
 53 Nil eclipsis obest. Quid nox duplicata nocebit ?
 54 An non Alcides talem conceptus habebat ?
 55 Tanto somnus erit productior, atque cubanti
 56 suavior : (et tanto fiet glis pinguior albus.)
 57 Invideat quisquam lenimen dulce laborum !
 58 Fiat consultum. Lecto consurgere nullus
 59 temporis hoc puncto, vel verrere, vel coquere ausit.
 60 Nemo extra supraque domum consistere. Nido
 61 quisque suo tectus maneat : (sapienter, ut octo)
 62 sicque suo soli cursus Lunaeque relinquat.
 63 Ecquis enim nos constituit procul aetheris alti
 64 observatores ? Pauca interfatus Acarnan :
 65 Ede tamen ; si nemo foras exire sinetur,
 66 Quis volucrum nubem capiet toto axe caducam ?
 67 Dejicientur enim turmatim ex aethere lapsae.
 68 An permittemus putrescere, quae probat usus
 69 fercula grata, gulam mulcentia, pascere ventrem ?
 70 Nemphe coturnices, quas detulit humidus Auster
 71 in Judaeorum castra et tentoria, pigrae
 72 neglexere Tribus ! Puer unus mille trecentas
 73 ceperat. Ast alii tot corripuere catervas :
 74 ut solae vastos exuto corpore montes
 75 aequarent plumae. Papagas subrisit, et ore
 76 formato ad sonitum, dat qualem inflata Camoena ;
 77 significansque manu ; num fistula, vin, tibi ludens
 78 auxesin demonstrat ? ait. Sine, Tityrus inflet.
 79 Nam graviore sono dare nos responsa monemur.
 80 Instar montis equum vidit Trojana juvenus.
 81 Instar montis aves, quaero, quis viderit unquam
 82 congestas ? Sed enim facile est, attollere plumas
 83 in caelum levitate sua. Nunc mitto joculari.
 84 An nostram volumus pestem legere atque vorare ?
 85 Praedico : magnum discrimen edentibus instat.
 86 Dilacerabuntur stomachi, intestinaque, et alvus.
 87 Censeo boletos Claudi minus esse nocentes.
 88 Tunc cautum : (lex lata fuit censoria) ne quis
 89 ex avibus, quas more nivis caligo rotabit
 90 in terram, esuriens aliquid sibi sumere tentet :

91 quippe venenatis, et rore madentibus atro :
 92 quem Ditis pascuntur equi per prata soluti.
 93 Sidere corrupto, simul inferiora necesse est
 ADDIDIT EVMOLPVS
 94 corrumpi. Attractus naso vitiabitur aer.
 95 Terra quoque, et Pontus. Tetrum ergo afflabit odore
 96 putre solum : putresque lacus foetore maligno
 97 fumabunt. Igitur capitalis tempore pugnae,
 98 quo Sol andabata est, et luridus ; ardua pinus
 99 in medio pinguisque Foro statuenda videtur
 100 in taedam, piceis lentaque intexta resina
 101 undique succensis diffundat aromata ramis.
 102 Ignis odoratus pollutas corriget auras.
 103 Sic avertemus maculantem corpora tabem.
 104 Omnibus auditis Lepidus surrexit, et ore
 105 verba gravi faciens Romano consule digna :
 106 nescitis quidquam : neque vestrum cogitat ullus
 107 quod bene vortat, ait, nostrisque sit utile rebus.
 108 Naturam oppugnes frustra. Permittite cursum
 109 sideribus. Sed enim ne perniciose nocere.
 110 Neve inferre luem : neu Mors irrumpere possit,
 111 callida per tenebras, nobis torpentibus, uti
 112 Fortuna et furtis ; cumuletque occasio damna ;
 113 claudamus portas, caeli dum proelia fervent,
 114 vectibus atque seris munitas oppositisque
 115 quatuor armatis custodibus excludamus
 116 omnes insidias (sed quis custodiet ipsos
 117 custodes ? Credo ; Bitias et Pandarus ingens
 118 si ad portam starent Idaeo Alcanore creti,
 119 abietibus juvenes patriis et montibus aqui :
 120 forsitan excubias tales Mors caeca timeret.)
 121 Assensum tamen est, et itum in suffragia plurae.
 122 Post ea discessum. Salve Boeotia, salve.
 123 Quis dubitet, Scauros hoc consedissee Senatu ?
 124 Et Brutos, Fabiosque, oratoresque Metellos ?
 125 Hoc demum sapere est ! Horum prudentia monstrat
 126 summos posse viros. Et magna exempla daturus,
 127 vervecum ex patria, crassoque sub aere nasci.

E2_30 v.1 Quo magis increvit rumor, propioraque ventum
 2 tempora : laxatis formido major habenis
 3 per plateas equitare, animosque invadere pergat.
 4 Jamque etiam revolans extendit Epistola pennas :
 5 Dulcis amice vale : Pylades scribebat Oresti.
 6 (Si tamen est ullus Pylades modo, et ullus Orestes.)
 7 Euryalus Niso. Nugas contemneret istas
 8 Pirithous : quanquam dilexit Thesea multum ;
 9 talia non scripturus erat vel limine in ipso
 10 Eumenidum intrepidus. Nec te Proserpina curer.
 11 Scilicet iste metus percellere mollia corda
 12 femineumque genus. Scripsit Regina Teresae :
 13 Lucia Caeciliae ; Trompetta Marina Rosettae,
 14 (gallinae vulpes, et Goffonisba sciuro,
 15 simia Cassandrae.) Magna exspectatio rerum.
 16 Urget opus : nisi quod tenuit fanaticus error
 17 captivas omnes. Tamen est laudanda voluntas
 18 Supremi officii. Quid enim praestare potest plus
 19 hoc puncto Pietas mortem opperientibus ipsam ?

- 20 Omnes oderunt fugiuntque volatile telum,
 21 quod semel infixum sanguisque animusque sequuntur
 22 una eademque via : quia nescit vita reverti.
- E2_31 v.1 Non satis est chartam linere, aut perarate tabellas
 2 vana reportantes pavidae solatia menti.
 3 Coniungunt luctus, et fletibus ora madescunt.
 4 Altera in alterius caris complexibus haeret.
 5 Exsequias peragi credas ; ducique stolata
 6 Pergama trans Ithacam, patriam crudelis Ulysssei.
 7 Tot plorant Hecubae, tolerandaque Fata queruntur
 8 Andromachae. Eclipsis sternit ventura paventes.
 9 Troja, vale, rapimur clamant. Dant oscula terrae
 10 Troades : et patriae summantia tecta relinquunt.
 11 Nostrarum Iliadum lugentum talis imago :
 12 Ajax, illarum, Mars est ; Saturnus Achilles.
 13 Supremum sese visurae munera mittunt,
 14 pignora amicitiae. Thecis renovantur eburnis
 15 balsama, cinnamei rores, atque unguina costi.
 16 Mittunt cum monitis : quam felix usus in illis.
 17 Imbuitur nasus, contactaque tempora fragrant.
 18 Lactea fasciculus Myrrhae circum ubera serpit.
 19 In digitis ardent gemmae sudare vetantes.
 20 (Sudor in eclipsi censetur noxius esse.)
 21 Cera salutaris, multaue aspergine sacra,
 22 Cum casiaequae libris accenditur Indica radix
 23 in carbone rubens Goffliza, ac suaviter halans.
 24 Antidotum contra tenebras, an lumina Solis ?
 25 Hactenus audita est nunquam haec medicina, vel ulli
 26 applicita. An quodvis pro quovis utile censent !
- E2_32 v.1 Provehimur portu mentesque animique recedunt
 2 instante eclipsi. Tunc nos Amberga tenebat
 3 montibus incinctos mediis : ubi Vilsia ferrum
 4 trudit, et ignavo lentescens gurgite serpit.
 5 Usque adeo, ingentes ut vasta mole carinas
 6 multa vi quamvis vini, salis, aeris onustas
 7 exiguo modicae tergo ferat improbus undae :
 8 quas vix dorso asinus vester majore marinus ;
 9 et si quos inter numerat mare monstra camelos.
 10 Fluminis hic mos est ; haec sunt compendia pigri.
 11 Haud itidem ignavae fluvii sunt Naiades hujus.
 12 Vilsiacis Nymphis nihil est praestantius. Illas
 13 commendant labor, et felix industria solersque
 14 ingenium, et dulcis probitas, et gratia fandi,
 15 et lepor argutus, castaeque modestia formae.
 16 Ingenuusque pudor, studiumque immane lavandi.
 17 Sunt ibi reginae, Genovefae, sunt Catharinae,
 18 Eugeniae plus quam clarae, super omnia Sarae.
- E2_33 v.1 Ex harum coetu, pectus percussa decorum,
 2 accessit fidens Francisca Veninia Saram,
 3 magnanimam in paucis. (Dii longa in secula servant.
 4 Vivit adhuc, annosque suos virtutibus implet.)
 5 Tum sic affata est confuso flebilis ore.
 6 Sara, decus nostri fulgens et gloria sexus :
 7 quid patimur ? Quae fama volat totamque per Urbem
 8 diditur ? Audimus digna atque indigna relatu.

9 Quae spes, aut nostris affigitur ancora votis ?
 10 Somnia sint utinam. Sed habent et somnia pondus
 11 saepe suum : et rumor vigilantem illapsus in aurem est.
 12 Argolus atque alii, quibus est in amore tueri
 13 sidera, et ex alto praesagia ducere caelo ;
 14 excidium nobis, supremaque fata minantur.
 15 Quippe obscurato lucis Patre, corruet Orbis
 16 caecus, et oppressas feriet quaecumque ruina.
 17 Nos miseras ! In quae Divum Pater atque hominum Rex
 18 imbellem ac pavidum servasti tempora sexum !
 19 Adde et praegnantem. Maturum ventre tenetur
 20 pignus. Si pereo, gemini moriemur in una.
 21 O dilecta juva, meque his, precor, exime curis.
 22 Sara mares animos jam dudum et Amazone dignos
 23 exsertans : "Quae, cara, Soror, formido ligavit
 24 pectora ? Cur subitus pallor subrepsit in ora !
 25 Pelle supervacuos et inanes corde timores.
 26 Augurium Mens aegra sibi non utile praestat.
 27 Non tantum sua quemque trahit vitiosa voluptas :
 28 sed dubiis etiam cognatus mentibus angor.
 29 Nec raro patimur mala, quae nos fingimus ipsae.
 30 Argolus, Hiebnerus, non fausto sidere nati,
 31 omnesque astrologi certe tanti mihi non sunt,
 32 ut curare velim, vel formidare minaces.
 33 Urbs Atellanas fabellas Norica vendit :
 34 Aesopisque suis aurum emulgere laborat.
 35 Qualiicumque velint, Wervaei fulmina cudant :
 36 contemnit nugas humiles subnixa Deo Mens.
 37 Haud teneor fastis. Ego me ratione guberno.
 38 Si recolis, scriptum est : sapiens dominabitur astris.
 39 Ut si Luna super lacerum cadat improba Solem ;
 40 Marsque super Lunam media in vertigine Mundi
 41 cras hilaris, mecastor, ero ; et geniale parabo
 42 convivis epulum. Vivant, qui vivere malunt.
 43 Delectat quos ante diem descendere ad umbras :
 44 hos jubeo vitare meae consortia mensae.
 45 Parce metu, Francisca Soror : te ad gaudia primam
 46 invito. Veniat tecum Regina : nurusque
 47 Euphrosyne, et dulcis Christina, et Barbara neptis.
 48 Ante omnes Bibiana, ejusque Merantia mater
 49 invitatae aderunt : et Chia et Lesbia nutrix.
 50 Promisere etiam Tardanda, Orlosia Batti,
 51 Antliaque, et magnae genitrix Geleona Fregattae.
 52 Lenaeo tetricas mergemus in aequore curas."

E2_34 v.1 Interea crescente metu, qua Rhenus et Ister
 2 concussere suas, Patriae vaga flumina, ripas :
 3 turribus intremuit totis Alemanna Cybelle,
 4 tandem facta Deo supplex : ponensque coronas,
 5 verrit humum muris crinalibus, et sua deflet
 6 crimina ; magnanimos luctus clamore professa
 7 aestuat, et capitis procul abjicit ornamentum.
 8 Ergo cum gemitu, lacrimisque ex corde profusis,
 9 turba virum matrumque simul, juvenumque senumque
 10 irruere in sacras aedes : pulsare tribunal
 11 judicis ; hirsutum prosternere corpus : opumque
 12 clavibus abjectis, ad Petri currere claves.
 13 Excutere Annales vitae : commissa fateri.

14 Fastidire dapes vetitas, licitisque carere.
 15 Expassis manibus distendi : figere terris
 16 oscula : contortis tergum sulcare flagellis.
 17 Quodque fidem superat, quod nec sibi somnia fingant :
 18 tandem, ventosi quam nulla pericula Ponti,
 19 nullaque naufragiis infamia saxa coercent,
 20 territa portentis, media in prurigine lucri
 21 haesit avarities : et amor sceleratus habendi
 22 spreuit divitias, in dandi versus amorem.
 23 Autolyçi fures, et queis fenebria cordi.
 24 Reddiderunt ablata dolo. Posuitque nocentes
 25 ambitio chelas, turgensque superbia cristas.
 26 Chartaque ludificans, levis alea, cumque fritillis
 27 taxilli, in mediis crepuerunt omnia flammis.
 28 Tunc vindicta nocens imis expulsa medullis
 29 cessit, et in mitem subito leo transiit agnum.
 30 Crederet hoc quisquam ? Tunc immetata libido
 31 ipsa sibi metas posuit ; frenumque momordit
 32 infrenatus Amor. Casti velamina somni
 33 pluribus in thalamis iterum suspensa fuerunt.
 34 Quas in adulteriis prensas, sub fornice stantes
 35 oblita flagitiis ornabant tegmina ; nigris
 36 vidimus in saccis tristes horrere puellas.

E2_35 v.1 Unde autem hoc monstrum est, et quare cernimus istud !
 2 Omnipotens, solus Dominus, Deus ille Deorum,
 3 servari sua jussa jubet, mandataque mandat :
 4 intentatque minas frangenti. Nemo movetur.
 5 Increpat astrologus mendax, et vanus, et exlex :
 6 conjectatque minas ex aethere. Creditur illi.
 7 Vel tali : atque omnes gelida formidine torpent.
 8 Ista videt Numen, secumque exquirat, et ultra
 9 progreditur. Sanctis adeo vim ponderis addit
 10 legibus : et mortem, tormentaue dira minatur
 11 foedifrago ; quae nec vidit fabricata Perillus,
 12 nec fabricare potest : Phalarisque exhorreat ipse.
 13 Sed nihil evincit. Saliunt ex pulvere ficti
 14 terrigenae ; sicut saliunt in gurgite ranae
 15 clamosae, et foedis distendunt litibus orae :
 16 tanquam sit truncus spatiata ciconia circum,
 17 nido escam quaerens. Lycios nihil illa colonos
 18 sic ingressa movet. Sed nec Latona movebat.
 19 Quamvis sint sub aqua, sub aqua maledicere tentant.
 20 Unde autem hoc monstrum. Deus ultra tendit, et ultor
 21 ne tantum credas spatiari in cardine caeli,
 22 immemorem nostri, degentemque otia ; coram
 23 adventus dat signa sui : per camina vatum
 24 sollicitat, precibusque minas regaliter addit.
 25 Non extinguendos Erebi superingerit ignes ;
 26 infernoque lacum fumantem sulphure, et angues ;
 27 vermem immortalem : nec non canis ora trifaucis.
 28 Adjicit et fletum, et stridentes frigore dente,
 29 haec oculis quoniam non subjiciuntur ; in auras
 30 difflantur. Periere minae : periere tenebrae,
 31 plus quam Cimmeriae. Neque nox Aegyptia terret.
 32 Unde autem hoc monstrum. Cur, non, ait, ingero flammam
 33 ardentem oculis ? Animos praesentia tangunt.
 34 Ergo quatit nubes, et rauca tonitrua miscer

35 fulminibus, pluviaque rubra, cuneisque trisulcis
 36 mox evanescunt. Licet hinc exaestuēt Aetna :
 37 illic cocta vomens jaculetur saxa Vesevus.
 38 Talia Parthenope, quamvis ad sidera ducto :
 39 Quippe assueta, rogos mirari desiit olim.
 40 Hinc illi mores : hinc et cum morte pacisci
 41 audet, et in seram differre piacula noctem.
 42 Insolitum si quid videatur in aere si quis
 43 bruta Mathematico deducat fulmina caelo
 44 in pelvim et fatuos monstret novus Argolus ignes :
 45 continuo terror currit glaciata per ossa.
 46 Continuo flentes procumbunt omnibus aris :
 47 thuricremasque faces ponunt funalibus altis
 48 per templum ; croceoque intexunt aethera fumo.
 49 Unde autem hoc monstrum ! Quae tanti causa furoris ?
 50 Quae nisi Naturae vitiatae in traduce fomes,
 51 et furor, et rabies, et libertatis abusus !
 52 Inde animi caligo Deum temnentis. Et haec est
 53 humanae eclipsis damnosa ac maxuma mentis.

PARS IV. PROPONENS DIEM CRITICUM, SIVE IPSAM ECLIPSIN.

E2_36 v.1 Jamque dies aderat, Fatis volventibus, omnes
 2 extinctura dies : fecitque silentia terror.
 3 Qualia nec fano servata Serapidis alto.
 4 Nemo salutavit genitricem Memnonis, ortum
 5 Aurorae. Turres quoque conticuere supinae.
 6 Non tuba directi, non aris cornua flexi
 7 ulla sonant. Veluti mos est, cum forte timetur
 8 proditio, et Patriae muros ferus obsidet hostis.
 9 Ac si justitium foret a Praetore togatis
 10 civibus indictum fecitque silentia terror :
 11 tanquam si Cereris sacrum indixisset Eleusis.
 12 Multis nocturno manavit tempore sudor
 13 salsus, et in lecto, sicut jacuere pheretro.
 14 Quaesivere etiam funebria lintea multi.
 15 Umbras dixisses : fecitque silentia terror.
 16 Intrassit ceu clusa bonae sacer- antra Deae -dos.
 17 Nullae operae auditae : nulli per compita currus.
 18 Mercis inane forum : non verna ancillave visi,
 19 non canis in plateis. Fecitque silentia terror.
 20 Ac si jam pestis, medios nigrantibus alis
 21 per vicos stridens, manibus signata feriret
 22 Ostia. Prae foribus quaesita ad straminis orbem
 23 vectantur plenis tunc densa cadavera plaustris.
 24 Non nisi feralem gemitum vestita rotarum
 25 curvatura nigro panno plangentibus edit.
 26 Servantur jumenta domi : natasque nurusque
 27 et pecus et dominos communis caula recepit.
 28 Quae, precor, haec vita est ! Visae vastissima cunctae
 29 mandra domus : urbisque status referebat eremum.
 30 Qualis erat Ninive post naufraga pulpita Jonae.
 31 Consertis manibus, proclives stare putasses
 32 marcida ludaeos memores ad Sabbata Verpos.
 33 Cum laribus frigere foci ; temereque jacentis
 34 hesterni cineris sine flamma stertere carbo.
 35 Nemo pulmentum coxit : matresque repertae,
 36 quae detrectabant propriis infantibus uber